

## «میز و میدان»؛ الگویی از حکمرانی دانش بنیان و ارزش آفرین



عبدالله مرادی  
مشاور وزیر کشور  
و قائم مقام معاونت  
سیاسی

وزارت کشور به عنوان متولی عرصه عمومی و تمشیت امر سیاسی در کشور، از جمله مهم ترین دستگاه‌های اجرایی به حساب می آید. نقش این وزارتخانه را می توان به عنوان «کارگزار مایندار» در ساختار اداری- سیاسی کشور معرفی کرد. این «کارگزار مایندار» در شبکه حکمرانی کشور، نقش مهم هماهنگی در اجرای سیاست‌های کلان را نیز برعهده دارد. کارگزار که بایستی نقش تسهیل

کننده در سابقه خدمت‌رسانی میان دستگاه‌های اجرایی کشور برای مردم را ایفا نماید. در این میان وزارت کشور بواسطه تشکیل سازمان مدیریت بحران کشور، نقش برجسته‌ای در پیش‌بینی، آمادگی، پیشگیری، مدیریت و بازسازی پس از بحران برعهده دارد. بویژه اینکه در سطح استان‌ها، استاندار و در شهرستان‌ها، فرماندار رئیس ستاد بحران می‌باشند. با توجه به کثرت بلایای طبیعی و جغرافیای ایران باید انتظار داشت که بخش زیادی از توان اجرایی، منابع دولتی و ظرفیت‌های انسانی کشور مصروف مواجهه با بحران‌ها گردد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های مردم نحوه مواجهه با بحران‌ها در مراحل چهارگانه فوق‌الذکر بود. بویژه اینکه جامعه ایرانی، خاطره خوبی از عملکرد و مهم‌تر از آن مواجهه دولتمردان سابق با افکار عمومی در صحنه مدیریت بحران‌ها نداشتند. به گونه‌ای که در موضوع سیل خوزستان و لرستان سال ۱۳۹۸، با وجود اینکه حضور سردار سرفراز شهید سلیمانی و صحنه‌های همدلی مردم، جوانان، سپاه، ارتش و گروه‌های جهادی در خاطره نقش بسته، اما تلخی بی توجهی‌ها و بی‌مهری‌های دولت وقت نیز در کام‌ها مانده بود.

در مدت زمان اندکی دولت سیزدهم نیز با بحران‌های متعدد مواجه شده از جمله، زلزله ساختمان متروپل آبادان که تلخ‌ترین وقایع سال‌های اخیر بود، هرچند موجی از همدلی ملت ایران را در غم مردم آبادان نیز پدید آورد که مثال زدن است. بحران متروپل اما به جهت ابعاد تخصصی موضوع، ظرفیت‌های مدیریت و همچنین تلاش برای امنیت‌سازی از سوی دشمن، از اهمیت خاصی برخوردار بود و به همین جهت از لحظات ابتدایی شخص وزیر کشور «احمد وحیدی» در صحنه میدان حضور یافت. حضوری که در نهایت منجر بدان شد که مقام معظم رهبری، با ذکر مصداق و تشکر از لزوم «وظیفه قدرشناسی از مسئولان انقلابی» سخن به میان آورند.

حضور وزیر کشور در عرصه میدانی مدیریت بحران، کنشی انقلابی اما در عین حال مبتنی بر عقلانیت راهبردی می‌باشد. چرا که این حضور، در عین صفت جهادی و مردمی بودن، متکی بر انباشت دانش راهبردی است که می‌تواند به ظرفیت بزرگی برای مدیریت بحران تبدیل شود. مدیریت بحرانی که با حضور وزیر کشور در حادثه ناگوار قطار طیس و همچنین سیل روزهای اخیر بویژه در تهران، یزد و رفسنجان نیز مجدداً خود را نشان داده است. اینگونه مدیریت تلفیقی از میز و میدان است؛ تدبیر در پشت میزها و در جلسات مدیریتی با نگاه راهبردی، در عین حضور میدانی برای رفع مشکلات جاری. تلفیق میز و میدان بدان معناست که (همچنان که در ابتدای سخن آمد) از وزارت کشور چیزی جز ایفای نقش «کارگزار مایندار» انتظار نمی‌رود، کارگزار مایندار که در عرصه هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی طبیعتاً بیشترین میزان جلسات و نشست‌های تخصصی را دارد و همچنین در عرصه میدانی بایستی در پاسخ به بحران نیز نقش محوری را داشته باشد. تلفیق میز و میدان، همچنین نشانی از مدیریت در مواجهه با امر واقع در ساختار اجرایی کشور دارد. واقعیت‌هایی که ناشی از ضعف تصمیم‌گیری‌های مهم در صف، تمرکزگرایی در ستاد، فرهنگ سیاسی معطوف به تهران، تجمیع ظرفیت‌های اقدام در مرکزیت جغرافیایی و اداری کشور و... می‌باشد. ضعف‌هایی که باعث می‌شود برای پاسخ به بحران، مدیران کشور ناگزیر از حضور میدانی باشند تا بتوانند فاصله میان ستاد و صف را به حداقل برسانند.

میز و میدان در عرصه مدیریت بحران، آنچنان که در کنش مقام عالی وزارت کشور جناب آقای دکتر وحیدی و همچنین حضور تمام‌قد ریاست محترم جمهور آیت‌الله رئیسی در میدان‌های بحرانی قابل مشاهده است، از زاویه ایجاد امید و تقویت اعتماد عمومی نیز قابل تحلیل است. چه اینکه برای ارتقای امید و اعتماد عمومی به عنوان مهم‌ترین ظرفیت و سرمایه‌ی یک دولت، گزینه‌ای جز نزدیکی میز و میدان یعنی: نزدیکی میان بنامندی‌های در صحنه و پاسخ‌های کارشناسی جهت حل مسأله، وجود ندارد. تلفیق میز و میدان، کارآمدی و حل مسأله را برای شهروند ملموس می‌سازد و همین، خود سرمایه‌ی غیرقابل‌شماری برای دولت است.

کنش مبتنی بر میز و میدان در مدیریت بحران، این پیام را برای فضای عمومی کشور و مخاطبان در جای‌جای کشور مخابره می‌کند که میان سیل کرمان تا متروپل آبادان، میان زلزله هرمزگان تا قطار طیس، از هوای آهواز تا آب یزد، تفاوتی وجود ندارد. کنش میز و میدان نشان می‌دهد که مدیر انقلابی یافت، اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام مقرر می‌نمایند، همچنان که همدلی یک ملت نیز برای مواجهه با مشکلات، مرز نمی‌شناسد. سخن پایانی اینکه، با وجود تمامی دوگانه‌های رسانه‌ای که با هدف ایجاد بن‌بست در حکمرانی و تضعیف سرمایه اجتماعی کشور بسراخت می‌شود، اما میان میز و میدان دوگانه‌ای وجود ندارد. بلکه میز و میدان، مکمل یکدیگر در ایجاد یک حکمرانی مبتنی بر دانش و ارزش می‌باشند. میز و میدان گویای عمل جهادی در عین تفکر راهبردی است. میز و میدان، گویای مردمی‌سازی دولت است، اما در عین ابتدای بر نظرات نخبگانی، الگوی کنش متقابل میز و میدان، هرچند اکنون و بیشتر در عرصه مدیریت بحران‌های جاری کشور نمود پیدا کرده است، اما باید فراتر از آن به مثابه الگویی از حکمرانی نگریسته شود.

در جلسه فوق العاده صورت گرفت

### امنیت غذایی و تغییر اقلیم، زیر ذره‌بین مجمع

مجمع تشخیص مصلحت نظام در جلسه فوق‌العاده خود به ادامه بررسی سیاست‌های کلی برنامه هفتم توسعه پرداخت. به گزارش مهر، این جلسه که با حضور اعضای مجمع و نمایندگان آن دولت و مجلس برگزار شد به بحث و بررسی در خصوص بندهای مربوط به «امنیت غذایی؛ اطمینان از بسندگی و ایمنی منابع غذایی» و «مواجهه مؤثر با پدیده تغییر اقلیم، خشکسالی و کمبود آب» (تکمیل بخش‌های ارزش محصولات کشاورزی و اصلاح الگوی به الگوی مطلوب مصرف مواد غذایی و محصولات کشاورزی) در سال‌های برنامه هفتم متحقق شود. اعضای مجمع در این خصوص به «افزایش سطح سلامت و ایمنی و بهبود کیفیت مواد غذایی»، «بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و توسعه و ترویج کشاورزی دانش بنیان با تأکید بر افزایش بازدهی در واحد سطح»، «تکمیل زنجیره‌های ارزش محصولات کشاورزی و اصلاح الگوی کشت با رعایت سیاست‌های کلی آمایش سرزمین» و «ارتقای جایگاه راهبردی جمهوری اسلامی ایران در شبکه تأمین غذا تا تأکید بر ویژگی‌ها (برند حلال)» را که از تصویب گذراندند. در ادامه بند مربوط به مواجهه مؤثر با پدیده تغییر اقلیم، خشکسالی و کمبود آب، مورد بحث و بررسی اعضای مجمع قرار گرفت و دو ماده از آن: «استقرار نظام مدیریت یکپارچه و حکمرانی منابع آب کشور بر اساس حوضه‌های ششگانه آبریز» و «افزایش بهره‌وری متوسط ۵ درصدی سیالانه آب کشاورزی در کشور» مورد تصویب قرار گرفت.

## رئیس جمهور روز گذشته با حضور در وزارت راه و شهرسازی، برنامه پایش عملکرد مجموعه دولت را آغاز کرد

## آغاز نظارت ستادی از وزارتخانه‌ها

**گروه سیاسی/** روز گذشته رئیس جمهور به منظور نظارت ستادی بر عملکرد

وزارتخانه‌های دولت، با حضور در وزارت راه و شهرسازی، در جمع مدیران ارشد این وزارتخانه حضور یافت و برنامه پایش عملکرد مجموعه دولت را از وزارت راه و شهرسازی آغاز کرد. پایش مداوم عملکرد مدیران، یک فرایند جدی نظارتی در دولت سیزدهم است که همواره مورد تأکید رئیس جمهور قرار دارد. آیت‌الله رئیسی ۶مرداد در جمع نخبگان و اینترگان استان همدان به این مسأله اشاره کرد و با بیان اینکه دولت سیزدهم تنها دولتی است که پس از چند ماه از آغاز فعالیت‌اش مدیران ارشد و

وزرای خود را مورد ارزیابی کمی و کیفی قرار داده است، گفت: تنها دولتی هستیم که دارای برنامه مدون، دقیق و تحولی است. این برنامه مسائل کشور را شناخته و راه‌حل مشکلات را ارائه می‌دهد. اما ارزیابی ستادی نتایجی از اهداف

نشست دیروز رئیس جمهور در وزارت راه و شهرسازی بود. محورهای دیگر و البته مهم این جلسه، تعیین دستورکار و ترسیم نقشه راه دستگاه‌های مختلف کشور برای دستیابی به اهداف تعیین شده در حوزه ساخت و تأمین مسکن در دولت سیزدهم بود. بویژه اینکه در این جلسه استانداران سراسر کشور نیز به صورت ویدئوکنفرانسی حضور داشتند، آیت‌الله رئیسی بر دو موضوع مهم احداث و تأمین مسکن، نیز تنظیم‌گری در این بازار تأکید کرد.

### شناسایی و اختصاص زمین

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی با تأکید بر ضرورت اجرای راه‌های مسکن انبوه را مورد تأکید قرار داد و افزود: در توسعه شهرها توجه به قواعد و دستورالعمل‌های قانونی اجزای این طرح اختصاص زمین است که در این زمینه وزارت راه و شهرسازی مسئولیت مهمی به عهده دارد و باید با شناسایی زمین‌های مناسب و تشکیل بانک مسکن، زمینه جهش تولید مسکن در کشور را فراهم کند.

### از سوی رئیس مجلس تعیین شد

### مأموریت دو کمیسیون برای تعیین خسارات سیل‌های اخیر

**گروه سیاسی/** نمایندگان مجلس شورای اسلامی در سی و پنجمین جلسه علنی مجلس در سال ۱۴۰۱ که دیروز به ریاست محمد باقر قالیباف برگزار شد، ضمن موافقت با اصلاح لایحه توسعه مناطق آزاد تجاری- صنعتی آنزلی، اعضای ناظر مجلس در شورای عالی قضایی، معادن و شورای اجرایی فناوری اطلاعات را انتخاب کردند. به گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور به موضوع جاری شدن سیل در نقاط مختلف کشور اشاره کرد و گفت: تمامی امکانات کشور

باید برای رسیدگی فوری به مشکلات مردم بخصوص یافتن مقفودین و درمان مجروحان بسیج شود و جبران خسارت‌های وارد آمده به مردم در دستور کار نهادهای ذیربط قرار گیرد.

رئیس مجلس همچنین به کمیسیون‌های عمران و کشاورزی مأموریت داد تا در اسرع وقت گزارش خسارت را از عملکرد و خسارت‌ها مخصوصاً خسارت در عرصه باغات، دام و طیور به صحن مجلس ارائه کنند.

**مصوبات صحن علنی**  
در ابتدای این نشست بررسی لایحه باید برای رسیدگی فوری به مشکلات مردم بخصوص یافتن مقفودین و درمان مجروحان بسیج شود و جبران خسارت‌های وارد آمده به مردم در دستور کار نهادهای ذیربط قرار گیرد.

رئیس مجلس همچنین به کمیسیون‌های عمران و کشاورزی مأموریت داد تا در اسرع وقت گزارش خسارت را از عملکرد و خسارت‌ها مخصوصاً خسارت در عرصه باغات، دام و طیور به صحن مجلس ارائه کنند.

### دستور به دستگاه‌های تعیین تکلیف اراضی

رئیس جمهور در ادامه به همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی دستور داد به موجب قانون، تا پایان شهریور تمام اراضی مناسب اعلام شده را برای احداث مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی بگذارند تا از طریق بانک

آیت‌الله رئیسی همچنین بر ضرورت اخذ مالیات از اراضی رها شده تأکید کرد و به وزارت راه و شهرسازی دستور داد، علاوه بر ساخت مسکن به مردم «زمین به شرط ساخت مسکن» هم واگذار شود تا در فرایند ساخت مسکن در کشور مشارکت کنند. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت نظارت بر فرایند تخصیص زمین و احداث مسکن اضافه کرد: دستگاه‌های مسئول باید با رصد و نظارت دقیق، مراقبت کنند که در تمام مراحل اجرای طرح جهش تولید مسکن، تحت هیچ شرایطی زمینه برای واسطه‌گری یا سوداگری مهیا نشود و زمین‌ها صرفاً به متقاضیان ساخت

واگذار شود. رئیس جمهور به استانداران و مدیران محلی برای تعیین تکمک‌رسانی به سلیزندگان تأکید کرد: مصیبت و هجمه معاندین به خدمتگزاران مردم در روزهای اخیر به خاطر عملکرد بموقع و حضور میدانی آنها برای مدیریت بحران بوده است.

رئیس جمهور عصر دیروز در جلسه هیات دولت، ضمن ابراز تأسف و تسلیت نسبت به جان باختن جمعی از هموطنان در حوادث سیل اخیر در نقاط مختلف کشور، از صبوری و همراهی مردم در مدیریت بحران و تلاش گروه‌های امداد و نجات در این حوادث، قدردانی کرد.

آیت‌الله رئیسی همچنین با قدردانی از حضور استانداران، فرمانداران و دیگر مسئولان محلی برای مدیریت تکمک‌رسانی به سلیزندگان تأکید کرد: مصیبت و هجمه معاندین به خدمتگزاران مردم در روزهای اخیر به خاطر عملکرد بموقع و حضور میدانی آنها برای مدیریت بحران بوده است.

رئیس جمهور در دومین بخش از سخنان خود، نظارت بر بازار مسکن و تنظیم‌گری در این حوزه را از وظایف وزارت راه و شهرسازی دانست و بیان کرد: این وزارتخانه باید با پایش دقیق

### تسریع در بازسازی و پرداخت خسارت

رئیس جمهور تسریع در بازسازی سازه‌های آسیب‌دیده از سیل و همچنین جبران خسارت‌های وارده به مردم را مورد تأکید قرار داد و پرداخت تسهیلات به کشاورزان و دامداران خسارت‌دیده، خرید تضمینی دام از دامداران خسارت‌دیده و امهال زمان بازپرداخت اقساط تسهیلات پرداختی به آنها را از جمله اقدامات حمایتی از خسارت‌دیدگان سیل برشمرد.

آیت‌الله رئیسی موضوع آبخیزداری را نیز امری مهم در پیشگیری و کاهش تخریب‌های ناشی از سیل و هدایت سیلاب‌ها به مسیر سازندگی دانست و وزارت جهاد کشاورزی را ملزم کرد با

رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت اطلاع‌رسانی شفاف زمانبندی پروژه‌ها به افکار عمومی گفت: با اطلاع‌رسانی شفاف زمانبندی باید امکان نظارت افکار عمومی و مردم و رسانه‌ها بر روند اجرا و تکمیل طرح‌ها در زمان معین فراهم شود. رئیس جمهور در این جلسه همچنین پس از استماع گزارش وزیر راه و شهرسازی و معاونان این وزارتخانه در حوزه‌های مختلف، ضمن قدردانی از اقدامات این وزارتخانه در رشد ترانزیت، بسیج امکانات برای اعزام و بازگشت حجاج بیت‌الله الحرام، پیگیری مصوبات سفرهای استانی و راه‌اندازی سامانه‌های مختلف هوشمند در حیطه کاری وزارت راه و

### از سوی رئیس مجلس تعیین شد

### مأموریت دو کمیسیون برای تعیین خسارات سیل‌های اخیر

رئیس جمهور در ادامه به همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی دستور داد به موجب قانون، تا پایان شهریور تمام اراضی مناسب اعلام شده را برای احداث مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی بگذارند تا از طریق بانک

آیت‌الله رئیسی همچنین بر ضرورت اخذ مالیات از اراضی رها شده تأکید کرد و به وزارت راه و شهرسازی دستور داد، علاوه بر ساخت مسکن به مردم «زمین به شرط ساخت مسکن» هم واگذار شود تا در فرایند ساخت مسکن در کشور مشارکت کنند. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت نظارت بر فرایند تخصیص زمین و احداث مسکن اضافه کرد: دستگاه‌های مسئول باید با رصد و نظارت دقیق، مراقبت کنند که در تمام مراحل اجرای طرح جهش تولید مسکن، تحت هیچ شرایطی زمینه برای واسطه‌گری یا سوداگری مهیا نشود و زمین‌ها صرفاً به متقاضیان ساخت

واگذار شود. رئیس جمهور به استانداران و مدیران محلی برای تعیین تکمک‌رسانی به سلیزندگان تأکید کرد: مصیبت و هجمه معاندین به خدمتگزاران مردم در روزهای اخیر به خاطر عملکرد بموقع و حضور میدانی آنها برای مدیریت بحران بوده است.

رئیس جمهور در دومین بخش از سخنان خود، نظارت بر بازار مسکن و تنظیم‌گری در این حوزه را از وظایف وزارت راه و شهرسازی دانست و بیان کرد: این وزارتخانه باید با پایش دقیق



President.ir

### عصیانیت معاندین از حضور بموقع و میدانی مدیران

همکاری دیگر بخش‌ها لایحه‌ای جامع در این خصوص تدوین کنند. رئیس جمهور تأکید کرد که در این لایحه نقش مردم به طور ویژه دیده شده و همچنین برنامه‌های دقیق و کاربردی برای تسهیلات به کشاورزان و دامداران خسارت‌دیده، خرید تضمینی دام از دامداران خسارت‌دیده و امهال زمان بازپرداخت اقساط تسهیلات پرداختی به آنها را از جمله اقدامات حمایتی از خسارت‌دیدگان سیل برشمرد.

آیت‌الله رئیسی موضوع آبخیزداری را نیز امری مهم در پیشگیری و کاهش تخریب‌های ناشی از سیل و هدایت سیلاب‌ها به مسیر سازندگی دانست و وزارت جهاد کشاورزی را ملزم کرد با

رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت اطلاع‌رسانی شفاف زمانبندی پروژه‌ها به افکار عمومی گفت: با اطلاع‌رسانی شفاف زمانبندی باید امکان نظارت افکار عمومی و مردم و رسانه‌ها بر روند اجرا و تکمیل طرح‌ها در زمان معین فراهم شود. رئیس جمهور در این جلسه همچنین پس از استماع گزارش وزیر راه و شهرسازی و معاونان این وزارتخانه در حوزه‌های مختلف، ضمن قدردانی از اقدامات این وزارتخانه در رشد ترانزیت، بسیج امکانات برای اعزام و بازگشت حجاج بیت‌الله الحرام، پیگیری مصوبات سفرهای استانی و راه‌اندازی سامانه‌های مختلف هوشمند در حیطه کاری وزارت راه و

رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت اطلاع‌رسانی شفاف زمانبندی پروژه‌ها به افکار عمومی گفت: با اطلاع‌رسانی شفاف زمانبندی باید امکان نظارت افکار عمومی و مردم و رسانه‌ها بر روند اجرا و تکمیل طرح‌ها در زمان معین فراهم شود. رئیس جمهور در این جلسه همچنین پس از استماع گزارش وزیر راه و شهرسازی و معاونان این وزارتخانه در حوزه‌های مختلف، ضمن قدردانی از اقدامات این وزارتخانه در رشد ترانزیت، بسیج امکانات برای اعزام و بازگشت حجاج بیت‌الله الحرام، پیگیری مصوبات سفرهای استانی و راه‌اندازی سامانه‌های مختلف هوشمند در حیطه کاری وزارت راه و

### از سوی رئیس مجلس تعیین شد

### مأموریت دو کمیسیون برای تعیین خسارات سیل‌های اخیر

رئیس جمهور در ادامه به همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی دستور داد به موجب قانون، تا پایان شهریور تمام اراضی مناسب اعلام شده را برای احداث مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی بگذارند تا از طریق بانک

آیت‌الله رئیسی همچنین بر ضرورت اخذ مالیات از اراضی رها شده تأکید کرد و به وزارت راه و شهرسازی دستور داد، علاوه بر ساخت مسکن به مردم «زمین به شرط ساخت مسکن» هم واگذار شود تا در فرایند ساخت مسکن در کشور مشارکت کنند. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت نظارت بر فرایند تخصیص زمین و احداث مسکن اضافه کرد: دستگاه‌های مسئول باید با رصد و نظارت دقیق، مراقبت کنند که در تمام مراحل اجرای طرح جهش تولید مسکن، تحت هیچ شرایطی زمینه برای واسطه‌گری یا سوداگری مهیا نشود و زمین‌ها صرفاً به متقاضیان ساخت

واگذار شود. رئیس جمهور به استانداران و مدیران محلی برای تعیین تکمک‌رسانی به سلیزندگان تأکید کرد: مصیبت و هجمه معاندین به خدمتگزاران مردم در روزهای اخیر به خاطر عملکرد بموقع و حضور میدانی آنها برای مدیریت بحران بوده است.

رئیس جمهور در دومین بخش از سخنان خود، نظارت بر بازار مسکن و تنظیم‌گری در این حوزه را از وظایف وزارت راه و شهرسازی دانست و بیان کرد: این وزارتخانه باید با پایش دقیق

با دستور محمد مخبر؛ وزارت جهاد کشاورزی مکلف شد

### ۱۹ میلیون هکتار آبخیزداری در ۳ سال

بیان اینکه در سال‌های گذشته غفلت اساسی در زمینه آبخیزداری در کشور صورت گرفته است، بر لزوم تمرکز جدی بر این موضوع و جبران کاستی‌ها تأکید و وزارت جهاد کشاورزی را مکلف کرد ظرف دو هفته طرحی جامع با استفاده از تمامی ظرفیت‌های موجود به همراه مدل تأمین مالی و فازبندی شده برای آبخیزداری در کشور تدوین و ارائه تصویب ارائه شود.

همان‌طور که اشاره شد، دولت تنها به اقدامات پسینی یا کارهای پس از بحران قناعت نکرده است، بلکه برای مقابله با سیلاب‌هایی از این دست، به راه‌های برای پیشگیری اندیشیده است. در این راستا، دولت تهیه لایحه قانون آبخیزداری را در دستور کار قرار داد. در این زمینه، در جلسه‌ای که روز گذشته با موضوع آبخیزداری و بررسی سیلاب‌های اخیر در دفتر و به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، با دستور محمد مخبر، وزارت جهاد کشاورزی مکلف شد لایحه قانون آبخیزداری را با قید فوریت تدوین و برای سیر مراحل قانونی و ارسال به مجلس شورای اسلامی به هیأت دولت ارائه کند.

**جبران غفلت از آبخیزداری**  
معاون اول رئیس جمهور با برنامه‌های دولت قرار گرفته است.

رئیس جمهور در ادامه به همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی دستور داد به موجب قانون، تا پایان شهریور تمام اراضی مناسب اعلام شده را برای احداث مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی بگذارند تا از طریق بانک

آیت‌الله رئیسی همچنین بر ضرورت اخذ مالیات از اراضی رها شده تأکید کرد و به وزارت راه و شهرسازی دستور داد، علاوه بر ساخت مسکن به مردم «زمین به شرط ساخت مسکن» هم واگذار شود تا در فرایند ساخت مسکن در کشور مشارکت کنند. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت نظارت بر فرایند تخصیص زمین و احداث مسکن اضافه کرد: دستگاه‌های مسئول باید با رصد و نظارت دقیق، مراقبت کنند که در تمام مراحل اجرای طرح جهش تولید مسکن، تحت هیچ شرایطی زمینه برای واسطه‌گری یا سوداگری مهیا نشود و زمین‌ها صرفاً به متقاضیان ساخت

### از سوی رئیس مجلس تعیین شد

### مأموریت دو کمیسیون برای تعیین خسارات سیل‌های اخیر

رئیس جمهور در ادامه به همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی دستور داد به موجب قانون، تا پایان شهریور تمام اراضی مناسب اعلام شده را برای احداث مسکن در اختیار وزارت راه و شهرسازی بگذارند تا از طریق بانک

آیت‌الله رئیسی همچنین بر ضرورت اخذ مالیات از اراضی رها شده تأکید کرد و به وزارت راه و شهرسازی دستور داد، علاوه بر ساخت مسکن به مردم «زمین به شرط ساخت مسکن» هم واگذار شود تا در فرایند ساخت مسکن در کشور مشارکت کنند. رئیس جمهور در ادامه با اشاره به اهمیت نظارت بر فرایند تخصیص زمین و احداث مسکن اضافه کرد: دستگاه‌های مسئول باید با رصد و نظارت دقیق، مراقبت کنند که در تمام مراحل اجرای طرح جهش تولید مسکن، تحت هیچ شرایطی زمینه برای واسطه‌گری یا سوداگری مهیا نشود و زمین‌ها صرفاً به متقاضیان ساخت

واگذار شود. رئیس جمهور به استانداران و مدیران محلی برای تعیین تکمک‌رسانی به سلیزندگان تأکید کرد: مصیبت و هجمه معاندین به خدمتگزاران مردم در روزهای اخیر به خاطر عملکرد بموقع و حضور میدانی آنها برای مدیریت بحران بوده است.

رئیس جمهور در دومین بخش از سخنان خود، نظارت بر بازار مسکن و تنظیم‌گری در این حوزه را از وظایف وزارت راه و شهرسازی دانست و بیان کرد: این وزارتخانه باید با پایش دقیق